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Klíčová slova: karcinom štítné žlázy, léčba, diagnostika

Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na karcinomy štítné žlázy, na jejich diagnostiku a

léčbu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje především nádorům štítné žlázy, jejich diagnostice a léčbě,

která je u jednotlivých typů nádorů rozdílná. Dále popisuje anatomii štítné žlázy, její funkce

a tvorbu hormonů.

Praktická část je tvořena pěti kazuistikami pacientů s karcinomem štítné žlázy, kteří

byli ozařováni v Krajské zdravotní nemocnici, a.s. v nemocnici v Chomutově, o.z. na Onko-

logickém oddělení.
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Summary:

The bachelor thesis is focused on thyroid carcinomas, their diagnosis and treatment.

The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is devoted mainly to thyroid tumors, their diagnosis and tre-

atment, which is different in certain types of tumors. It also describes thyroid anatomy, its

function and hormone production.

The practical part consists of 5 case reports of patients with thyroid cancer who were

irradiated in the Regional Medical Hospital in Chomutov at the Oncology Department.
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ÚVOD

Téma „Zvláštnosti diagnostiky a léčby nádorů štítné žlázy“ jsem si vybrala, protože

v dnešní době je mnoho lidí, kteří trpí nádorem štítné žlázy a stále incidence tohoto onemoc-

nění narůstá.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma vybrala je, že jsem se ve svém okolí setkala

s onemocněním štítné žlázy, s příznaky jako je hubnutí či přibírání na váze, nervozita, únava,

zhoršená paměť, dušnost, aj. Rozhodla jsem se zjistit více o štítné žláze a o nádorech s ní

spojenými a doufám, že tyto informace by mohly trochu pomoci ve studiu všem studentům

oboru radiologický asistent.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické

části je obecně popsaná anatomie štítné žlázy, její funkce a tvorba hormonů. V další kapitole

se věnuji diagnostice, do které patří například vyšetření fyzikální, sonografické, vyšetření

pomocí nukleární magnetické rezonance a další. Jednou z nejdůležitějších kapitol teoretické

části bakalářské práce je kapitola o nádorech. Věnuji se v ní incidenci a rizikovým faktorům,

které mají vliv na vznik nádorového onemocnění. Nádory štítné žlázy se rozdělují na benigní

a maligní. Mezi benigní patří folikulární adenom a hyalinizující trabekulární nádor. Do ma-

ligních se řadí papilární, folikulární, medulární a anaplastický karcinom. Následující kapi-

toly jsou zaměřené na TNM klasifikaci, která nám pomáhá určit rozsah nádoru a stádium

onemocnění, a léčbu, která je u každého histologického typu karcinomu jiná. Řadí se do ní

například terapie radiojódem, radioterapie a další.

V praktické části jsem se zaměřila na 5 pacientů, kteří byli léčeni na onkologickém

oddělení v nemocnici v Chomutově, o. z. Jedná se o 3 muže a 2 ženy, kterým byl diagnosti-

kován karcinom štítné žlázy a kteří splňují kritéria pro absolvování podání radiojódu, léčeb-

ného ozáření, eventuelně kombinaci obou metod.

Propojení radiační onkologie s nukleární medicínou je čím dál tím těsnější, protože

se využívá metody nukleární medicíny jak v léčbě, tak v diagnostice tohoto onemocnění.

Cílem této bakalářské práce je prokázat neustále se zvyšující využití diagnostických

metod i v rámci léčby zářením na příkladu onemocnění, u kterého je tento postup nejdéle

používán.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA (GLANDULA THYROIDEA)

Štítná žláza se řadí mezi endokrinní žlázy = žlázy s vnitřní sekrecí (= vysílají svůj

sekret do cévního řečiště). Látky, které produkují se nazývají hormony (Čihák, 2013).

1.1 Stavba štítné žlázy

Je to párová, sytě růžová žláza, jejíž laloky (lobus dexter et lobus sinister) naléhají

na chrupavku štítnou. Oba spojuje úzký můstek žlázové tkáně (isthmus glandulae thyro-

ideae). Laloky mají obvykle tvar trojboké pyramidy s hrotem mířícím kraniálně a kaudálně

zaoblenou bází. (Dylevský, 2009; Čihák, 2013).

Oba laloky obaluje tenké vazivové pouzdro, z něhož odstupují jemná septa, které

rozdělují hmotu žlázy na drobnější lalůčky. Pod pouzdrem se nachází bohatá cévní pleteň,

ze které do žlázy odstupují četné větve. Lalůčky jsou složeny z folikulů (okrouhlých uzavře-

ných váčků), jejichž stěnu tvoří jedna vrstva folikulárních buněk. Dutinu váčku vyplňuje

hustý a vazký koloid, který je produktem folikulárních buněk a obsahuje bílkovinu tyreoglo-

bulin, na který je vázán tyroxin (= účinný hormon štítné žlázy) (Dylevský, 2009).

„Tvar folikulárních buněk a množství koloidu má přímý vztah k okamžité funkční ak-

tivitě štítné žlázy. Přesněji: histologický obraz je odrazem vlivu a citlivosti štítné žlázy na

TSH adenohypofýzy a svědčí tedy spíše nepřímo o funkční schopnosti žlázy.“

(Dylevský, 2009, s. 426).

1.2 Funkce štítné žlázy

Štítná žláza tvoří hormony, z nichž nejvýznamnější jsou thyroxin (T4) a trijodthyronin

(T3), a následně je uvolňuje do krevního oběhu. Thyroxin (T4) je pomocí dejodáz ve tkáních

přeměněn na účinnější T3. K tvorbě těchto hormonů potřebuje organismus dostatek jódu

(Bartůněk, 2016).

V parafolikulárních (C) buňkách se tvoří kalcitonin, který podporuje ukládání kalcia do

kostí a tím reguluje koncentraci kalcia v krvi (Bartůněk, 2016).
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„Funkce štítné žlázy a její tvorba T4 a T3 je řízena prostřednictvím hormonů thyreoli-

berinu (TRH) z hypotalamu a tyreotropního hormonu (TSH) z hypofýzy“ (Bartůněk, 2016,

s. 526). Zvýšená sekrece těchto hormonů zvýší funkci štítné žlázy, naopak pokles sekrece

její funkci sníží (Bartůněk, 2016).

Hormony štítné žlázy působí na DNA prostřednictvím jaderných receptorů, a tím sti-

mulují přepis genů a tvorbu určitých látek. Zvyšují celkový metabolismus, spotřebu kyslíku,

výdej energie a tvorbu tepla (Bartůněk, 2016).

Díky růstovým a diferenciálním účinkům se zvyšuje metabolismus sacharidů, lipidů,

bílkovin a aktivita enzymů, srdeční akce a dráždivost nervového systému (Bartůněk, 2016).

Obrázek 1 Štítná žláza, přední pohled

Zdroj: Hudák a kol., 2015, s. 525

1. Štítná žláza

1.1.Pravý lalok

1.2. Levý lalok

1.3. Isthmus

1.4. Pyramidový lalok

3. Kraniálně: cricotyreoidální sval a štítná

žláza

4. Kaudálně: trachea, nepárový plexus

štítné žlázy, brachiocefalické žíly

6. Laterálně: arteria carotis interna, vena

jugularis interna

7. Mediálně z laloků: spodní část hrtanu,

trachea

1.3 Hormony štítné žlázy

1.3.1 Tvorba hormonů štítné žlázy

Hypofýza (nadřazené centrum pro řízení funkce štítné žlázy) produkuje tyreotropin

(TSH), jehož hlavní funkce je stimulace růstu folikulárního epitelu, což má za následek zvy-

šování syntézy hormonů štítné žlázy. Sekrece tyreotropinu je regulována hypotalamickým

tyreoliberinem (TRH) (Karlíková a kol., 2013).
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Sekreci TRH, TSH a hormonů štítné žlázy významně mění vlivy jako jsou emoce,

stav imunitního systému, chronický stres, stav výživy, a především i jiné hormony: somato-

statin, adrenotropin, prolaktin, dopamin, kortikoidy, inzulín, estrogeny, androgeny (Karlí-

ková a kol., 2013).

Syntéza hormonů štítné žlázy probíhá z mono – a dijodtyroninů navázaných na va-

zebnou bílkovinu tyreoglobulin (TBG). Oba hormony obsahují dvě molekuly aminokyseliny

tyrozinu, ale liší se počtem navázaných atomů jodu. Trijodtyronin (T3) má 3 atomy jodu,


[…]


endokrinologické ambulance fakultní nemocnice Motol.

V páté kazuistice byl předmětem zájmu pacient, který podstoupil totální thyreoidek-

tomii a lymfadenektomii s částečným odstraněním levostranných krčních uzlin na
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chirurgickém oddělení ve fakultní nemocnici Motol. Histologické vyšetření prokázalo mul-

tifokální papilární karcinom rostoucí v obou lalocích štítné žlázy a prorůstající do extrathy-

reoidálních měkkých tkání se dvěmi lymfatickými uzlinami postiženými metastázou stej-

ného nádoru. Při blokové krční disekci vlevo se zjistilo, že v centru resekátu se nachází me-

tastatické ložisko a nebylo možné vyloučit invazi do lymfatických cév. 13 lymfatických uz-

lin bylo zastiženo a 4 z nich byly postižené přítomností metastázy papilárního karcinomu.

Po léčbě radiojódem, která probíhala na klinice nukleární medicíny a endokrinologie ve fa-

kultní nemocnici Motol pacient podstoupil adjuvantní radioterapii na oblast patologických

lymfatických uzlin. Nyní je pacient v péči interní ambulance v Litvínově a dochází na pra-

videlné kontroly na ambulanci nukleární medicíny a endokrinologie v nemocnici Motol.

Na první výzkumnou otázku, zdali bude pro daný typ onemocnění použitelná dia-

gnostika z oblasti nukleární medicíny, můžeme po vypracování kazuistik odpovědět. Na ně-

které typy karcinomu štítné žlázy diagnostika z oblasti nukleární medicíny použít jde, na jiné

nejde. Záleží na vychytávání radiojódu daného histologického typu nádoru. Například na

papilární a folikulární karcinom je tato diagnostika použitelná, avšak na anaplastický a me-

dulární karcinom nikoliv.

Na druhou výzkumnou otázku můžeme také odpovědět. Mezi hlavní kritéria pro in-

dikaci k léčbě zevním zářením patří dosahování nádoru do okrajů laloku štítné žlázy či po-

zitivní lymfatické uzliny. Léčba zevním zářením se indikuje vždy, když daný histologický

typ nádoru nevychytává radiojód nebo pokud se jedná o neradikální výkon. Je-li nádor ino-

perabilní nebo pacient neschopný zvládnout operační zákrok zevní radioterapie je na místě.

Odpověď na třetí výzkumnou otázku, ve které zjišťujeme, jaké jsou nejběžnější ne-

žádoucí účinky radioterapie v této lokalizaci, najdeme v prvním čtyřech kazuistikách. Nej-

běžnějšími nežádoucími účinky jsou dysfagie, odynofagie, zvýšená únava, slizniční a kožní

reakce, chrapot a kašel. Většinou jsou po ukončení léčby zevním zářením dobře zvládnuté

a pacient zůstává stabilizovaný.

Čtvrtá výzkumná otázka se zabývá tím, zdali je možné provést v rámci léčebného

postupu obě základní metody – aplikaci radiojódu + léčbu zářením. Kombinace těchto lé-

čebných postupů, jak už jsme nastínili v otázce č.2, je možná a velmi často využívaná. Pokud

léčba radiojódem není na 100% účinná nebo nádor radiojód vůbec nevychytává, je na řadě

léčba zářením. V případě, že daný nádor radiojód vychytává a na léčbu zareagoval dobře,

ozáření se může také využít.
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ZÁVĚR

V naší bakalářské práci na téma „Zvláštnosti diagnostiky a léčby nádorů štítné žlázy“

jsme se zaobírali nádory štítné žlázy, a především jejich diagnostikou a léčbou.

V teoretické části jsme na úvod popsali anatomii štítné žlázy, její hormony a jejich

funkci. Do kapitoly o diagnostice jsme zařadili diagnostická vyšetření, mezi které se řadí

například vyšetření fyzikální, sonografické, cytologické či vyšetření počítačovou emisní to-

mografií, nukleární magnetickou rezonancí a další. Nejdůležitější kapitoly se týkají rozdě-

lení nádorů a jejich léčby. Nádory jsme rozdělili na benigní a maligní, mezi které se řadí

karcinom papilární, folikulární, medulární a anaplastický. Léčba závisí na histologickém

typu nádoru, jeho rozsahu a stádiu. To zjistíme díky TNM klasifikaci, která je popsána v ka-

pitole č. 4. Léčba karcinomu štítné žlázy je možná několika způsoby. Například operační

terapií, hormonální terapií, chemoterapií, terapií radiojódem či radioterapií.

Praktickou část jsme psali formou kazuistik, do kterých jsme zahrnuli pět pacientů, kteří

byli vybráni na základě stanoveného typu onemocnění a splňovali kritéria pro absolvování

podání radiojódu, léčebného ozáření, eventuelně kombinace obou metod. Dostupnost doku-

mentace k jednotlivým pacientům se liší z důvodu spolupráce více pracovišť, z nichž nejsou

dostupná všechna data. Ke kazuistikám byla přiložena řada obrázků informujících o poloze

pacienta. Sběr dat jsme prováděli na Onkologickém oddělení Krajské zdravotní nemocnice,

a.s. – Nemocnice Chomutov, o.z.

Z praktické části vyplývá, že propojení radiační onkologie s nukleární medicínou je čím

dál tím těsnější, protože se využívá metody nukleární medicíny jak v léčbě, tak v diagnostice

tohoto onemocnění.

Přínosem praktické části bakalářské práce je shrnutí diagnostiky a léčby nádorů štítné

žlázy u daných pacientů a poukázání na rozmanitost využití nukleární medicíny i u onkolo-

gických onemocnění.

Věříme, že tato práce může posloužit jako pomocný výukový materiál pro studenty

zdravotnických oborů. Mohou zde najít základní informace o nádorech štítné žlázy, jejich

diagnostice a léčbě, která se u tohoto onemocnění využívá.
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