POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Barbora Šebestová
Název práce ZVLÁŠTNOSTI DIAGNOSTIKY A LÉČBY NÁDORŮ ŠTÍTNÉ ŽLÁZY
Vedoucí práce MUDr. Tomáš Svoboda, Ph.D.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 44
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 98
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji výhradou Nedoporučuji
------------------- --------------------------------------- ---------------------

Výsledná klasifikace :

výborně

Datum: 12.06.2020

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového hodnocení a to na další stranu posudku.

Studentka si počínala velmi aktivně a přes složitost zvoleného tématu jej zpracovala nadmíru dobře. Uvedená problematika je aktuální především propojením využitím metod klasické radiodiagnostiky a nukleární medicíny i pro terapii, jde tedy o jednu z prvních možností teranostiky.

Práce je členěna do jednotlivých kapitol a stručně, ale přehledně popisuje anatomii a fyziologické funkce štítné žlázy i její možná onemocnění. Za účelem vyrovnání teoretické a praktické části byla dokonce potřebně zestručněna, neboť autorka původně rozebrala stanovené téma dosti podrobně. Takto zbyl dostatek prostoru právě na rozbor interdisciplinárního propojení diagnostiky a terapie.

Vzhledem ke specifitě tématu musela k zajištění vhodných kazuistik a hledání odpovědi na předem stanovené výzkumné otázky kontaktovat další pracoviště v Chomutově, kde si zajistila přístup k dokumentaci jednotlivých pacientů a indikaci jednotlivých vyšetřovacích metod a terapeutických postupů, což dokládá právě kazuistickými sděleními v praktické části práce.

Členění jednotlivých kapitol je zcela v pořádku a zahrnuje i tabulky charakterizující jednotlivé typy postižení tohoto orgánu. Bohatá je i grafická dokumentace, která je pro přehlednost vložena k jednotlivým kazuistikám. Lze samozřejmě podotknout, že není v nejvyšší kvalitě a dnešní standard jde ještě dále, vychází však z aktuálního vybavení a zvyklostí či standardů daného pracoviště, což nelze nijak ovlivnit.

Podářilo se vytvořit zajímavé dílo, které jistě dokáže zájemce o danou problematiku uspokojit a poučit je, neboť má čtivou formu. Ocenit musím i samostatnost a dobrou spolupráci studentky s vedoucím práce, domluva byla vždy bezproblémová a sama získala o tomto tématu dobrý přehled.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.